

This question paper contains 3 printed pages.

B.A. (Sem. - III)

Roll No.

UG9106

006518

HIS-63T-201

B.A. Three/Four Year (Semester - III)

EXAMINATION SESSION 2024-25 (Held in Jun. 2025)

(Faculty of Social Science)

(Non-Collegiate)

HISTORY

HISTORY OF MEDIEVAL INDIA (1200-1761 C.E)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 150

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers *precisely in the main answer book only.*

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of 04 marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में 04 अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 15 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 15 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

HIS-63T-201

1

P.T.O.

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6-9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6-9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART - A / भाग - अ

1. (i) What is the importance of "Tarikh-ul-Hind"?
‘तारीख-उल-हिन्द’ का महत्व क्या है?
- (ii) Write any two reasons for Turkish invasion in India?
भारत में तुर्की आक्रमण के कोई दो कारण लिखिए।
- (iii) Who was Raziya Sultan?
रजिया सुल्तान कौन थी?
- (iv) Who established the Bahamani Empire and when?
बहमनी साम्राज्य की स्थापना किसने और कब की थी?
- (v) Who was Sher Shah Suri?
शेरशाह सूरी कौन था?
- (vi) Write any two reasons for the fall of the Mughal Empire.
मुगल साम्राज्य के पतन के किन्हीं दो कारणों को लिखिए।
- (vii) When and where was Shivaji born?
शिवाजी का जन्म कब और कहाँ हुआ?
- (viii) Who was Abul Fazl?
अबुल फजल कौन था?
- (ix) Which royal family did Mirabai belong to?
मीराबाई किस राजपरिवार से सम्बन्धित थी?
- (x) Who was the author of Ramcharitmanas?
रामचरितमानस के रचनाकार कौन थे?

PART - B / भाग - ब

2. What do you mean by Delhi Sultanate?
दिल्ली सल्तनत से आप क्या समझते हैं?
3. What were the achievements of Krishnadevaraya?
कृष्णदेव राय की उपलब्धियाँ क्या थीं?

4. What was Nur Jahan Junta?

नूरजहाँ जुंटा क्या था?

5. Write a short note on Nizamuddin Auliya?

निजामुद्दीन औलिया पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

PART - C / भाग - स

UNIT - I / इकाई - I

6. What were the reasons for the defeat of the Rajput states against the Turkish invasions? Write in detail.

6. तुर्की आक्रमण के विरुद्ध राजपूत राज्यों की हार के क्या कारण थे? विस्तार से लिखिए।

OR / अथवा

Describe the imperial expansion undertaken by Alauddin Khilji?

अलाउद्दीन खिलजी द्वारा किए गए साम्राज्यवादी विस्तार का वर्णन कीजिए।

UNIT - II / इकाई - II

7. Explain in detail the administrative system of Sher Shah Suri.

7. शेरशाह सूरी की प्रशासनिक व्यवस्था को विस्तार से समझाइए।

OR / अथवा

8. What was the contribution of the Vijayanagara rulers in the development of art & architecture?

कला और वास्तुकला के विकास में विजयनगर के शासकों का क्या योगदान था?

UNIT - III / इकाई - III

8. Write in detail about the Deccan policy of the Mughals.

8. मुगलों की दक्खन नीति को विस्तार से लिखिए।

OR / अथवा

What were the reasons for the rise of the Marathas as a regional power?

मराठाओं का एक क्षेत्रीय शक्ति के रूप में उदय के क्या कारण थे?

UNIT - IV / इकाई - IV

9. Write a short note on Bhakti Movement.

9. भक्ति आन्दोलन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

OR / अथवा

What was the status of women in Medieval India? Explain in detail.

मध्यकालीन भारत में महिलाओं की स्थिति क्या थी? विस्तार से समझाइए।